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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ,  

sự kiện lớn của Đảng, đất nước, thành phố và huyện Vĩnh Bảo năm 2025, 

chào mừng Đại hội Đảng các cấp và 96 năm Ngày thành lập Công đoàn  

Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025) 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025; Căn cứ Kế hoạch số 168-

KH/HU ngày 05/8/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lãnh đạo, chỉ đạo 

tổ chức Đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, 

nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch số 211/KH-LĐLĐ ngày 11/02/2025 của Ban 

Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố về việc tổ chức phong trào thi đua chào 

mừng các ngày lễ, sự kiện lớn của Đảng, đất nước và thành phố Hải Phòng năm 

2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và 96 năm Ngày thành lập Công đoàn 

Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025), Liên đoàn Lao động huyện ban hành Kế hoạch 

tổ chức phát động phong trào thi đua trong CNVCLĐ, các cấp Công đoàn huyện 

năm 2025 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, vận động và tạo khí thế sôi nổi trong đoàn viên, công nhân, 

viên chức, người lao động trên địa bàn huyện thực hiện có hiệu quả các phong 

trào thi đua yêu nước, thực hiện Chương trình đẩy mạnh công tác truyền thông 

Công đoàn Việt Nam giai đoạn 2023-2028. Tổ chức tuyên truyền, tham gia các 

hoạt  động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, lập thành 

tích chào  mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và các ngày lễ 

lớn trong năm 2025.  

2. Phát huy những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi 

đua yêu nước trong những năm qua, tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao 

động và hoạt động Công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước, thành phố, huyện và nhiệm vụ của tổ chức công đoàn.  

3. Đổi mới tổ chức phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện các nhiệm 

vụ  phát triển kinh tế - xã hội, ổn định việc làm, nâng cao đời sống cho đoàn viên, 

người lao động và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.  

4. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nêu 

gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay nhằm nhân 

rộng, tạo sự lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, ngành. Đẩy mạnh 

phong trào thi đua tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; quan tâm khen 
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thưởng công nhân, người  lao động trực tiếp sản xuất. Tổ chức các hoạt động đảm 

bảo an toàn, thiết thực, hiệu  quả, tiết kiệm.  

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA  

“Tập trung phát triển đoàn viên, tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số và tham 

gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; Đổi mới, sáng tạo, quyết tâm xây 

dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh trong tình hình mới”.  

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Tập trung thực hiện các giải pháp đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động Công đoàn theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của 

Bộ Chính trị. Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 96 Ngày thành lập Công đoàn 

Việt Nam, truyền thống của tổ chức Công đoàn và giai cấp công nhân Việt Nam 

gắn với thực hiện thắng  lợi các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2025 của các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.  

2. Triển khai sâu rộng phong trào thi đua yêu nước tới công đoàn cơ sở, 

tập trung cụ thể hóa chủ đề thi đua năm 2025 gắn với phong trào thi đua “Lao 

động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”; phong trào “Giỏi 

việc nước, đảm  việc nhà”; “Xanh, Sạch, Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao 

động”, “Văn hóa, thể thao”; “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của 

tổ chức Công đoàn”...; vận động đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động ra 

sức thi đua phát huy hiệu quả việc đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, 

công nghệ, thúc đẩy tăng năng suất lao động; cán bộ, công chức thi đua thực hiện 

cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu và tích 

cực tham gia các phong trào thi đua chuyên đề của Tổng Liên đoàn Lao động 

Việt Nam và Liên đoàn Lao động thành phố phát động.  

3. Tập trung huy động các nguồn lực tổ chức hỗ trợ, chăm lo cho đoàn 

viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 theo phương châm 

“Tất cả đoàn viên và người lao động đều có Tết” với tinh thần vui tươi, phấn 

khởi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Triển khai có hiệu quả các giải pháp về “Tập 

trung nguồn lực chăm lo phúc lợi cho đoàn viên, người lao động trong tình hình 

mới”. Tăng cường chăm lo phúc lợi để thu hút người lao động gia nhập tổ chức 

Công đoàn.  

4. Thi đua vượt khó, sáng tạo, đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập 

công đoàn  cơ sở, chuyển đổi số trong hoạt động Công đoàn; Tham gia có hiệu 

quả “Hội thi Sáng tạo kỹ thuật trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động 

thành phố lần thứ Ba, năm 2024-2025”.  

5. Tiếp tục cụ thể hoá chỉ tiêu, nhiệm vụ, tiêu chí phù hợp cho từng nhóm 

đối tượng, lĩnh vực công tác để triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do 

Thủ tướng Chính phủ, Tổng LĐLĐ Việt Nam, LĐLĐ thành phố phát động, gắn 

với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; tập trung triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 
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kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” và phong 

trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở”; Tổ chức 

các phong trào thi đua gắn với thực  hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, ngành, địa phương, đồng  hành cùng người lao động và doanh 

nghiệp vượt khó, góp phần vào việc thực hiện thắng lợi chỉ tiêu nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của thành phố, đất nước, huyện  

IV. CHỈ TIÊU THI ĐUA  

1. 100% Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện xây dựng Kế hoạch tổ 

chức phát động phong trào thi đua; đăng ký thi đua  thực hiện các công trình, sản 

phẩm, phần việc chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, huyện và 

kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, lập thành tích chào mừng 

Đại hội thi đua yêu nước và đại hội Đảng các cấp.  

2. 100% Công đoàn cơ sở xây dựng quán triệt triển khai Điều lệ và Hướng 

dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khóa XIII), nhất là những điểm mới 

tới đoàn viên, người lao động.  

3. Phấn đấu toàn huyện có ít nhất 20 công trình sản phẩm được gắn biển 

chào mừng Đại hội Đảng các cấp và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Công đoàn 

Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025); có ít nhất 15 đề tài, giải pháp, sáng kiến được 

Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng Bằng Lao  động sáng tạo; 30 hồ sơ tham gia “Hội 

thi Sáng tạo kỹ thuật trong đoàn viên, công  nhân, viên chức, lao động thành 

phố, năm 2024-2025”.  

4. 100% Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động chăm lo lợi ích và phúc 

lợi cho đoàn viên, người lao động, quan tâm hỗ trợ kịp thời các trường hợp đoàn 

viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo; Huy động các 

nguồn lực tổ chức hỗ trợ, chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết  

Nguyên đán Ất Tỵ 2025 theo phương châm“Tất cả đoàn viên và người lao động 

đều có Tết”.  

5. 80% Công đoàn cơ sở tổ chức hoặc phối hợp tổ chức đối thoại với đoàn 

viên, công nhân, viên chức, người lao động để giải đáp những ý kiến, kiến nghị 

của người lao động nhằm xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.  

6. 100% Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện hoàn 

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2025. Liên đoàn Lao động huyện 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết, Kế hoạch năm 2025 của 

Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động huyện.  

V. THỜI GIAN THI ĐUA  

1. Đợt 1 (từ tháng 01/2025 đến 31/7/2025): Thi đua chào mừng các sự 

kiện, ngày  lễ lớn của đất nước, thành phố, huyện, chào mừng Đại hội thi đua 

yêu nước và đại hội Đảng các cấp; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Công đoàn 

Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025).  

2. Đợt 2 (Từ 01/8/2025 đến 31/12/2025): Thi đua chào mừng kỷ niệm 80 
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năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025); Thi  đua cao điểm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ năm 2025.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động huyện 

- Liên đoàn Lao động huyện ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua  

chào mừng các ngày lễ, sự kiện lớn của Đảng, đất nước, thành phố, huyện năm  

2025, chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 

(28/7/1929 - 28/7/2025), chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

-  Thường xuyên nắm bắt tình hình việc làm, thu nhập, đời sống của đoàn 

viên,  người lao động; chủ động đề xuất các giải pháp hỗ trợ người lao động bị 

mất việc làm, giảm thu nhập. Nâng cao hiệu quả các hoạt động chăm lo lợi ích và 

phúc lợi cho đoàn viên, người lao động, quan tâm hỗ trợ kịp thời các trường hợp 

đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, 

bị tai nạn lao động... Tập trung  nguồn lực chăm lo phúc lợi cho đoàn viên, người 

lao động trong tình hình mới. Tăng cường chăm lo phúc lợi để thu hút người lao 

động gia nhập tổ chức Công đoàn.  

- Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, đẩy mạnh hoạt 

động của các khối thi đua; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân 

có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chiụ trách nhiệm, quyết tâm phấn 

đấu hoàn thành  nhiệm vụ chính trị của huyện và hoạt động công đoàn  năm 2025.  

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc  

- Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện và nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã  hội, điều kiện thực tiễn của các ngành, địa phương, đơn vị, cần cụ 

thể hóa để xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào thi đua. Lựa chọn 

các nội dung, nhiệm vụ phù hợp với từng lĩnh vực, đối tượng, gắn với việc triển 

khai các phong trào thi đua yêu nước tại cơ sở; tập trung các giải pháp vận động 

CNVCLĐ phát huy sáng kiến, cải tiến  kỹ thuật, sáng tạo trong thực hiện nhiệm 

vụ, nâng cao năng suất lao động, hiệu suất công tác, nhất là đoàn viên công đoàn, 

công nhân lao động trong khu vực doanh nghiệp.  

- Công đoàn cơ sở báo cáo lãnh đạo cấp ủy, chủ động phối hợp với chính 

quyền, chuyên môn đồng cấp, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc 

vận động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tích cực tham gia các phong trào thi 

đua. Tham mưu, đề xuất các cơ chế, chính sách để chăm lo, động viên đoàn viên, 

người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua.  

- Công đoàn cơ sở tăng cường các giải pháp truyền thông đảm bảo sâu 

rộng, xuyên suốt các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ, sự kiện lớn 

của Đảng, đất nước, thành phố, huyện năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng các 

cấp và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. 
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- Cụm công đoàn các xã, thị trấn bao gồm: Công đoàn cơ quan xã,thị trấn, 

Công đoàn các trường học trên địa bàn do Công đoàn cơ quan xã,thị trấn là cụm 

trưởng, mỗi cụm Công đoàn đăng ký 01 công trình trồng tuyến đường cây xanh 

hoặc trồng cây tại khuôn viên các trụ sở của xã, thị trấn, trường học trên địa bàn 

để gắn biển chào mừng Đại hội Đảng các cấp. 

Thống nhất mẫu biển như sau: 

 
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN VĨNH BẢO 

CỤM CÔNG ĐOÀN XÃ/THỊ TRẤN… 
 

CÔNG TRÌNH CHÀO MỪNG  

ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP 

….., tháng 02 năm 2025 

(Kích thước 60cm x 80cm, 2 cột 2 bên cao 2,5m; nền đỏ chữ vàng) 

+ Thời gian thực hiện từ tháng 02 đến tháng 3/2025.  

+ Số lượng cây xanh trên mỗi tuyến đường, trụ sở từ 50 - 100 cây.  

+ Kinh phí thực hiện: vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, công đoàn cơ sở thường xuyên thông 

tin, báo cáo kết quả phong trào thi đua về Liên đoàn Lao động huyện để kịp thời 

tuyên truyền, biểu dương nhân rộng các điển hình tiên tiến để kịp thời biểu 

dương, tuyên truyền làm cơ sở cho công tác khen thưởng cuối năm./.  
 

Nơi nhận:    
- TT, các ban, VP LĐLĐ TP; 

- TT Huyện uỷ, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Ban TG, BDV, VP Huyện uỷ; 

- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn; 

- BGH các trường MN, TH, THCS; 

- UV BCH LĐLĐ huyện; 

- CĐCS trực thuộc; 

- Lưu VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 Phạm Xuân Hanh  

 


		2025-02-18T15:29:56+0700
	Việt Nam
	Phạm Xuân Hanh <phamxuanhanhldld@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-02-18T15:39:52+0700
	Việt Nam
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN VĨNH BẢO <ldld.vinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




